
Úterý 11. června 2024 JL strana 13Školy, představte se

Jsme mateřská škola na ves-

nici. K zvířátkům máme velice 
blízko. K domácím, ale i k vol-
ně žijícím. A protože jsme děti 
zvídavé, pozvali jsme k nám do 
mateřské školy Libora Koneč-

ného, předsedu místního mysli-
veckého spolku. 

Na setkání jsme se všichni 
moc těšili. Copak se asi dozvíme 
nového? Přivítal nás vycpaný 
srneček, liška, sojka… Prohléd-

li jsme si krásný liščí kožíšek. 
Pan Konečný nás seznámil se 
vším, co má správný myslivec 
mít: pušku, náboje, dalekohled, 
baterku…

Zaujala nás trumpetka signál-

ka: na jedno zatroubení začíná 
hon, na dvojí zatroubení se nes-

mí střílet v kruhu, trojí zatrou-

bení značí konec honu. 
Dověděli jsme se, jak žijí, čím 

se živí zvířátka v lese, čím jim 
můžeme ublížit, jak se máme 
správně v lese chovat. Trpělivě 
odpovídal na naše otázky, moh-

li jsme si vycpaná zvířátka opa-

trně pohladit. Chtěli bychom 
moc poděkovat našemu panu 
myslivci za krásné vyprávění a 
už se těšíme na příští besedu.

Medvídci a Berušky
z MŠ v Kamenici
Foto: archiv školy

Gymnázium Jihlava ve spolupráci se slo-

vinskou školou Osnovna šola Litija realizo-

valo mezinárodní projekt v rámci programu 
Erasmus+, který byl zaměřený primárně na 
čtenářskou gramotnost.  

Na základě knihy Kate di Camillo s 
názvem Because of Winn-Dixie připravili 
čeští a slovinští pedagogové množství akti-
vit, díky kterým si mohli žáci sedmých a 
osmých tříd, respektive z 2A8, 3A8 a 1A6, 
rozšířit své obzory a zároveň ověřit své 
jazykové kompetence. 

 Příběh o důležitosti přátelství, o hledá-

ní vlastního místa v novém společenství, 
o důvěře v ostatní se stal výchozím bodem 
pro společnou komunikaci téměř po celý 
školní rok. 

Mezinárodní projekt probíhá vždy v pří-
pravné fázi na dálku, účastníci plní společ-

né úkoly a připravují se na setkání, v dru-

hé fázi se mohou těšit na příjezd přátel ze 
zahraničí a posléze výjezd do partnerské 
školy, tentokrát do Slovinska. Čtyřicet dva 
dětí společně s deseti dospělými průvod-

ci tak zkoušelo nové aktivity a navštívilo 
mnohá zajímavá místa. 

Obecně lze představit moderní pedago-

giku jako výběr metod a forem výuky, kte-

ré jsou v souladu s novými způsoby komu-

nikace mezi žáky. V tomto případě se děti 
učily připravovat podklady a sdílet je v pro-

středí jako Wakelet,  Wordcloud  či v Padle-

tu a řešit kvízové otázky ve Wordwallu 

a Kahootu, vzpomínky pak zaznamenávali 
učitelé například v Book Creatoru.  

Zážitkové učení pak umožnilo účastní-
kům sebepoznání a prozkoumávání vlast-

ních hranic.  Konkrétně si mohou čtenáři 
pod výše uvedeným představit například 
tvoření oživených obrazů z knížky, spo-

lečnou animaci a videoklip, úkoly v drama 
workshopu či zobrazování tématu přátel-
ství ve výtvarném ateliéru. 

  V ČR si připravilo skvělý program také 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Krajská 
knihovna Vysočiny, Muzeum nové generace 

i Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáru 
nad Sázavou. 

Ve Slovinsku si žáci prohlédli podzemní 
šachty v dole Sitarjevci a výtvarně tvořili 
na hradě Bogenšperk, obdivovali Skočjan-

ské jeskyně i přímořské městečko Piran. 
Někteří byli též přizváni k interview, které 
se stalo součástí připravovaného pořadu o 
mezinárodní mobilitě ve slovinském roz-

hlase. 
V mezinárodní skupině se žáci učí efek-

tivně komunikovat, prezentovat svůj názor, 
být kreativní v týmu. Kromě angličtiny 
byla komunikačním jazykem také čeština 
a slovinština. V těchto jazycích tak zazněly 
repliky z knihy během divadelního ateliéru 
a všichni si tak mohli uvědomit, co pro nás 
může znamenat příbuznost našich jazyků.  

Žáci ve zpětné vazbě oceňovali také krásu 
slovinské přírody, vlídné přijetí v  hostitel-
ských rodinách, společné pečení „štěkají-
cích sušenek“ či ochutnávku nových jídel a 
zkusili si výuku v jiném prostředí a v jiném 
kontextu. 

Tato skvělá spolupráce navazuje na pro-

běhnuvší projekt zaměřený na knihu Per-

cyho Jacksona Zloděj blesku, v následují-
cím školním roce jsou obě školy připraveny 
na další pokračování.  

za projektový tým 
Eva Petrů Mikulíková,

Gymnázium Jihlava
Foto: archiv školy

Během jarních měsíců se na prvním stupni 
naší školy konaly dvě velké soutěže. Nejdří-
ve si zpěváčci vyzkoušeli zpívat s klavírním 
doprovodem před obecenstvem, nacvičili své 
oblíbené písně a soutěžili v kategoriích mlad-

ších a starších školáků. 
Název byl tradiční - Zlatý slavíček. Slyše-

li jsme jak písně lidové, tak i známé skladby 
z trampských osad nebo písničky z pohádek. 
Ačkoliv na některých byla znát tréma, všich-

ni vystoupení zvládli a byli odměněni potles-

kem spolužáků.
Neméně zajímavé byly i výkony při násle-

dujícím klání, tentokrát se týkalo sportovní 
disciplíny - dovedností s míčem nazvaném 
soutěž o zlatý míč. 

Toto klání si připravila pro své spolužáky z 
1. - 5. tříd skupina páťáků a i když byla orga-

nizace vzhledem k obrovskému zájmu sou-

těžících náročnější, zvládli vše na výbornou a 

soupeření se uskutečnilo s velkým zápalem a 
nasazením. 

Také zde se ceny rozdávaly ve dvou kate-

goriích podle věku. Soutěžící předváděli, jak 
dokáží pracovat s fotbalovým míčem, měli 
různorodé bodované úkoly a vítězové si 
odnesli za svoje dovednosti míče domů.

  Monika Koukalová, 
ZŠ T. G. Masaryka Jihlava

Foto: archiv školy

U nás máme rádi zvířata… Naše škola pomáhá žákům 
růst v mezinárodním kontextu

Soutěžní klání na ZŠ T. G. Masaryka

Propojit dějepis a tělocvik? 
Že to nejde? Přihlásili jsme naši 
školu do školní výzvy Běhu pro 
Paměť národa. V období od  16. 
do 31. května děti z našich tříd 
a pedagogové společně naběha-

li 1283,409 km. Umístili jsme se 
tak na republikovém 2. místě.

Monika Koukalová, 
ZŠ T. G. Masaryka, 

Jihlava
Foto: archiv školy

Jak to všechno začalo? Máme na 
škole kroužky, hodně kroužků. A 
děti rády vystupují. S kolegyní nám 
přišel na mysl nápad, že po úspěš-

né vánoční besídce uděláme i před-

prázdninovou. Takže „muzikálový“ 
kroužek, kroužky fléten, někdo se 
přidá a program byl jasný. 

Moje děti z „muzikálu“ byly nadše-

né, zkoušíme na chodbě, je jich moc, 
tak ať se nepomlátí. Každé pondělí 
odpoledne. Zas a znova. Přímo před 
ředitelnou. Myslím, že panu ředi-
teli bude píseň Okoř znít v uších už 
napořád.

Ale v hlavě se mi rodil ještě jeden 
nápad. Rebelové! Potřebovala jsem 
starší holky, a to šesťačky. Z hodin 
hudební výchovy vím, že zpívat umí, 
rády tančí a jsou kreativní. A tak nám 
začaly tři měsíce vstávání a trénová-

ní. Bylo jich 16, takže pěkně roze-

zpívat v 7 hodin ráno chodbu. Před 
zástupcovnou a sborovnou, zas a 
znova: „Pátá! Pátá!“ 

A co teprve pískání… Začátečníci 
museli trénovat neustále, pro někte-

ré první vystoupení, velká tréma, ale 

Masaryčka zabodovala 
v Běhu pro Paměť národa

Skok do prázdnin – besídka na závěr 
školního roku ZŠ Havlíčkova

stejně byli úžasní. Každé pondělí, 
pořád dokola. Naučit se noty, poml-
ky, vůbec počítat a hrát do rytmu. 
No klobouk dolů.

A další flétny, těch je tolik, že tré-

nují na dvě skupiny. Máme hod-

ně šikovných a muzikálních dětí. 
A rodiče na ně mohou být právem 
pyšní. Už hrají několikátým rokem, 
jsou zkušení, nadšení, hudba je pro 
ně lék na každou překážku.

A pak se nám předváděly děti, 
které se učily akrobatit v programu 
Cirkus do škol pořádaným Sokolem 
Jihlava. No chvilkami se mi i srdce 
zastavilo, jedním slovem neskuteč-

ná krása.
A konec. Společná píseň a hotovo. 

Všechno jednou končí. I školní rok 
se nám pomalu krátí, dnes, když to 
píšu, je už jenom 20 školních dní…

Ale hlavu vzhůru! Od září zas 
nanovo, už teď přemýšlím nad 
vystoupením na Vánoce. 

  J. Dvořáková, 
ZŠ Havlíčkova, Jihlava

Foto: archiv školy


